
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Суворовская средняя школа имени Д.А. Саруханова»  

Сакского района Республики Крым 

(МБОУ «Суворовская средняя школа имени Д.А. Саруханова») 

 

ПРИКАЗ 

 

с. Суворовское 

24 января 2025                                                                                                       № 19 

 

 

О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с  

родителей (законных представителей) 

обучающихся МБОУ «Суворовская  

средняя школа имени Д.А. Саруханова» 

 

 На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 06.02.2024 №175 «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников, образовательных организаций Республики Крым 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Работникам школы: 

1.1. Не допускать незаконных сборов денежных средств, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 

ценностей, с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения 

к сбору денежных средств. 

1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11 августа 

1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организация»; Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 07 февраля 1992 

года № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке 

привлечения и использования благотворительных средств в образовательных 

организациях. 

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Безуглой Т.М., 

Аблаеву Р.К., Третяк О.В., заместителю директора по АХЧ Беда С.М.: 

2.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств 

в школе на информационном стенде и на официальном сайте школы. 



2.2. Довести настоящий приказ, приказ Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым от 06.02.2024 №175 «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников, образовательных организаций Республики Крым 

до сведения всех работников школы и родителей под роспись. 

3. Заместителю директора по УВР Аблаеву Р.К. разместить данный приказ на 

официальном сайте школы.  

4. Классным руководителям 1-11 классов, довести настоящий приказ, приказ 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 06.02.2024 

№175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, 

образовательных организаций Республики Крым (с предоставлением копии 

ознакомления Безуглой Т.М.) 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                                                     Л.К. Невидловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



С приказом МБОУ «Суворовская средняя школа имени Д.А. Саруханова» 

от 23.01.2025 № 19 «О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с  родителей (законных представителей) обучающихся 

МБОУ «Суворовская  средняя школа имени Д.А. Саруханова»» 

ознакомлены: 

 
Аблаев Р.К. 

Безуглая Т.М. 

_____________________ 

_____________________ 

«___»___________2025г 

«___»___________2025г 

Беда С.М. _____________________ «___»___________2025г 

Демина Т.А.  _____________________ «___»___________2025г 

Третяк О.В. _____________________ «___»___________2025г 

Видясова Т.Л. _____________________ «___»___________2025г 

Менсаитова О.А. _____________________ «___»___________2025г 

Овсяник И.А. _____________________ «___»___________2025г 

Голосюк Л.В. _____________________ «___»___________2025г 

Касабджиева С.Д. _____________________ «___»___________2025г 

Мустафаева И.Ж. 

Сейдалиева Д.И. 

_____________________ 

_____________________ 

«___»___________2025г 

«___»___________2025г 

Исламова О.В. _____________________ «___»___________2025г 

Стадник Л.В. _____________________ «___»___________2025г 

Алимова Л.И. _____________________ «___»___________2025г 

Шерматова Э.Ш. _____________________ «___»___________2025г 

Муспадинова Л.Р. _____________________ «___»___________2025г 

Мустафаев Р.Р. _____________________ «___»___________2025г 

Рябова М.В. _____________________ «___»___________2025г 

Джиляева Л.М. _____________________ «___»___________2025г 

Федористова О.В. _____________________ «___»___________2025г 

Кучкарова Ю.В. _____________________ «___»___________2025г 

Дашковец Н.Ю. _____________________ «___»___________2025г 

Чудинович В.В. _____________________ «___»___________2025г 

Мустафаева Э.К. _____________________ «___»___________2025г 

Бенумерова А.Р. _____________________ «___»___________2025г 

Соколова И.А. _____________________ «___»___________2025г 

Козак З.Я. _____________________ «___»___________2025г 

Дужук Н.Н. _____________________ «___»___________2025г 

Сычева А.Е. _____________________ «___»___________2025г 

   

 

 


